
10DIÁRIO OFICIALNº 13.88510  Quinta-feira, 17 de Outubro de 2024

Suplente: Ivanete de Souza Batista OCA Cruzeiro do Sul 9220151-2
Titular: Raquel Morais de Carvalho DIRPAP 9546413
Suplente: Sudely Barboza de 
Lima Matias DIRPAP 300810

Titular: Maria do Rosário Viana 
Costa Arquivo Público 266353

Suplente: Raquel Morais de Car-
valho Arquivo Público 9546413

Titular: Rute Braga do Nascimento SELIC 39575693
Suplente: Bruna Santos da Con-
ceição SELIC 9612106

Titular: Luiz Carlos Feitosa Franco DECAP 9136576-4
Suplente: Gedson Valdivino de 
Almeida DECAP 921709-6

Titular: Antônio Fernando dos 
Santos Silva DEPAD 9117563-3

Suplente: Cristina da Silva Sales DEPAD 9484450

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA
Secretário de Estado de Administração – SEAD
Decreto nº 08-P de 01 de janeiro de 2023

PORTARIA SEAD Nº 1258, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE PESSOAL, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Decreto Nº 21-P, de 01 de janeiro de 2023, de publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 13.443, de 02 de janeiro de 2023,
Considerando processo SEI Nº. 0053.005518.00066/2024-62, OFÍCIO Nº 
1515/2024/ITERACRE, de 10 de outubro de 2024,
RESOLVE:
Art.1º- Prorrogar a Designação, do servidor, Jean Leandro da Silva, Técnico 
em Contabilidade, Matricula: 72273-3, para prestar serviços no Instituto de 
Terras do Acre-ITERACRE, no período de 01/05/2024 à 01/05/2025.
Art. 2º- Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Pessoal
Dec.nº21-P, de 01 de janeiro de 2023
(assinado eletronicamente)

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EDITAL Nº 005 SEAD/SEE, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Secretaria de Estado 
de Educação e Cultura – SEE, através do Instituto de Educação e Desenvolvi-
mento Social Nosso Rumo, tornam públicas a exclusão dos itens 5.4.4. e 5.22. 
e a retificação dos itens 5.4.1., 5.5.1., 5.5.2., 5.13., “b”, e 5.18, do Edital nº 
001 SEAD/SEE, de 20 de setembro de 2024, permanecendo inalterados os 
demais itens e disposições do referido edital de abertura, conforme segue:
(...)
5. DA INSCRIÇÃO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
(...)
5.4.1. A compatibilidade da pessoa com deficiência (PcD) com o cargo/área 
no qual se inscreveu será declarada através de perícia, realizada por equipe 
multidisciplinar de saúde, de acordo com o disposto no § 2º, do Art. 16., do 
Decreto Federal nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999.
(...)
5.5.1. A avaliação do potencial de trabalho do candidato com deficiência, fren-
te às rotinas do cargo, será realizada por equipe multidisciplinar de saúde, sob 
a responsabilidade do Instituto Nosso Rumo.
5.5.2. A equipe multidisciplinar de saúde responsável pela avaliação emitirá 
parecer observando o estabelecido no parágrafo único, Art. 5º do Decreto nº 
9.508 de 24 de setembro de 2018:
(...)
5.13.
(...)
b) o candidato com deficiência que necessitar de tempo adicional para a rea-
lização das provas, além do envio da documentação indicada nesse item, de-
verá encaminhar, até o término das inscrições, laudo médico com justificativa 
para o tempo adicional, emitido por especialista da área de sua deficiência, 
exceto para candidatos com Transtorno do Espectro Autista – TEA, Defici-
ência Intelectual, Deficiência Auditiva /Surdez e Deficiência Visual/Cegueira, 
para os quais será adicionada 01 (uma) hora ao tempo para a realização da 
prova objetiva.
(...)

5.18. O candidato inscrito como pessoa com deficiência e aprovado nas eta-
pas do Concurso Público será convocado pelo Instituto Nosso Rumo, para 
perícia, realizada por equipe multidisciplinar de saúde, com a finalidade de 
verificar se a deficiência se enquadra na previsão do Art. 4º do Decreto nº 
3.298/1999, bem como avaliar, preliminarmente, a compatibilidade entre as 
atribuições do cargo/área a ser ocupado e a deficiência constatada, nos ter-
mos do Art. 44 do referido Decreto.
(...)
1. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
1.1. Os casos omissos serão resolvidos conjuntamente pela comissão do con-
curso público da Secretaria de Estado de Administração – SEAD, da Secreta-
ria de Estado de Educação e Cultura – SEE e pelo Instituto Nosso Rumo, no 
que tange à realização deste concurso público. 
1.2. Em caso de dúvidas, o candidato poderá entrar em contato com o Serviço 
de Atendimento ao Candidato – SAC, do Instituto Nosso Rumo, pelo telefone 
(11) 3964-4946, das 07h00 às 15h00 (no horário oficial de Rio Branco/AC), ou 
através de chamado via site na aba “Dúvidas Frequentes/Contato”.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação e Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA 
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
302/2024 – COMPRASGOV Nº 90302/2024 – SEAD
SEI Nº 0006.016618.00024/2024-01
Objeto: Aquisição de cadeiras fixas destinadas a atender as demandas das 
centrais OCAS nos municípios de Brasiléia, Rio Branco e Xapuri.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do 
dia 17/10/2024, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.compras-
net.gov.br, UASG: 927996.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 
30/10/2024, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br.
Rio Branco-AC, 16 de Outubro de 2024.

ASS Greice Quele da Silva Braga CAR Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA 
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
304/2024 – COMPRASGOV Nº 90304/2024 – SEAGRI
SEI Nº 0853.013719.00251/2024-58
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material de consumo (Mudas 
de café, calcário dolominico e fertilizante), para o fortalecimento da cadeia pro-
dutiva do café, no âmbito da Secretaria de Estado de Agricultura - SEAGRI/AC.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do 
dia 17/10/2024, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.compras-
net.gov.br, UASG: 927996.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 
04/11/2024, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br.
Rio Branco-AC, 16 de Outubro de 2024.

ASS Janda Feitosa de Araújo Salvato CAR Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD SECRETARIA 
ADJUNTA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
305/2024 – COMPRASGOV Nº 90305/2024 – FUNDHACRE
SEI Nº 0039.007147.00266/2024-11
Objeto: Aquisição de Material para Nefrologia (Dialisador Capilar), para aten-
der as necessidades da Fundação Hospital Estadual do Acre - FUNDHACRE.
Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do 
dia 17/10/2024, por meio dos sites www.licitacao.ac.gov.br e www.compras-
net.gov.br, UASG: 927996.
Propostas: Serão recebidas até às 09h15min (horário de Brasília) do dia 
04/11/2024, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br.
Rio Branco-AC, 16 de Outubro de 2024.

ASS Francisco Inácio CAR Pregoeiro


